i) Turzno, nördl. von Thorn.
2) Lauth, östl. von Königsberg.
3) Vgl. nr. 52. u. 53.

Universis, ad quos presentes littere per- 
venerint, frater Anno, magister hospitalis sancte 
Marie Theuthonicorum Jerusolimitani, salutem 
et bonorum omnium incrementum. Cum nos 
ad ampliandum honorem et gloriam crucifixi 
et fidem katholicam dilatandam ad tuicionem 
neophitorum in partibus Sambie apud Ko- 
ningsberg civitatem providerimus conferendam, 
et cum agri et pascua ad communes usus 
fratrum nostrorum et civium eiusdem civita
tis minime sufficiant, cum venerabili patre 
domino Henrico, episcopo Sambiensi, permuta- 
cionem quorundam bonorum infrascriptorum, 
fratrum nostrorum accedente consilio, secun
dum formam fecimus subnotatam. Dictus si
quidem episcopus castrum suum in Konings- 
berg cum allodio juxta castrum et tercia parte 
molendini sub Castro siti et cum tercia parte 
alterius molendini, quod iuxta nostrum allo- 
dium in Lawte2) situm est,3) et tot mansos, 
ut cum eodem allodio suo juxta dictum ca- 
strum sito sint Septuaginta mansi, quorum 

i termini taliter distinguntur: de terminis li- 
1 mitacionis quondam facte apud Koningsberg 

: inter episcopum et fratres predictos super
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bium ipsis ac eorum domui predicte castrum campum in Absowe1) triginta mansi Plemin-

J) Lag vor dem Sackheimer Thore.
2) Da das Land im Westen von Königsberg dem Orden gehörte, so ist es zweifelhaft, wo diese 30 Hufen gelegen 

haben: vielleicht wie auch Toeppen, hist. comp. Geographie S. 137, andeutet, bei Moditten, welches bei der Theilung vom 
3. Mai 1258 (vgl. nr. 58) dem Bischof zugefallen war.

3) Dies ist wohl dieselbe Insel, welche in der Urkunde vom 3. Mai 1258 (vgl. nr. 58) als „insula ex transverso 
civitatis“ bezeichnet wird und zwischen den beiden Mündungsarmen des Pregels und dem frischen Haff lag. Toeppen, 
der zuerst der gleichen Ansicht war (Neue Preuss. Prov-Blätter X. 1850 8. 175), hat dieselbe später geändert und er
klärt (Geogr. S. 137) die minor insula für den Kneiphof. Letzterer wird aber, wie schon in den Bemerkungen zu 
nr. 58 erwähnt ist in den Verträgen v. J. 1322 unter den noch ungetheilten Inseln angeführt, kann also, falls man 
nicht einen Widerspruch in den Urkunden annchmen will, hier nicht gemeint sein. Diese minor insula würde dann 
identisch sein mit der in der Handfeste der Altstadt vom 28. Februar 1286 (Erläut. Preussen Bd. II. S. 456 ff.) 
den Bürgern überlassenen, unterhalb des Kneiphofs liegenden inferior insula, der gegenüber die oberhalb gelegene als 
„superior que major dicitur“ bezeichnet wird.

nostrum supradictum in Kunegesberch cum 
allodio iuxta castrum nostrum sito ac tercia 
parte molendini sub eodem Castro siti, necnon 
terciam partem molendini iuxta allodium pre- 
dictorum fratrum, quod in Laweto situm 
est, et mansos tot, ut cum allodio nostro 
sint Septuaginta mansi, quorum termini taliter 
distinguntur: de terminis limitacionis quon- 
dam facto apud Kuncsberch inter nos et 
fratres sepedictos super campum in Absowe1) 
per ascensum Pregore in longitudine et lati
tudine equaliter triginta mansi Plemingicales 
limitantur, et alii triginta mansi similiter 
Plemingicales in loco, ubi bona civium dicte 

gicales in longitudine et latitudine equaliter 
per ascensum Pregore limitantur, et alii tri
ginta mansi similiter Plemingicales in loco, 
ubi bona prcdictorum civium terminantur, per 
descensum Pregore in longitudinem et lati
tudinem equaliter distinguntur, ita ut, si iam 
dicti triginta mansi inferius apud Pregoram 
non possunt latitudinem debitam obtinere, ille 
defcctus alias suppleatur, sic ut integralitcr 
fiant triginta mansi;2) preterea decem mansi 
in Lawte triginta funiculos in longitudine 
continentes, qui inicium habent apud molen
dinum nostrorum fratrum et protenduntur 
sursum per ascensum aque, super quam situm

civitatis Kunegesberch terminantur, per de- | est dictum molendinum; similiter iidem mansi
scensum Pregore in longitudinem et latitudi- । in latitudine triginta funiculos obtinebunt,
uem equaliter distinguntur, sic ut, si iidem i qui ab eadem aqua versus Waldowe proten-
mansi triginta non possint latitudinem debi- ! duntur, ut, si defectus est in latitudine, ille 
tarn optinere, inferius apud Pregoram ille de
fectus alias suppleatur, ita ut fiant ex inte- 
gro triginta mansi;2) preterea decem mansi 
in Lawete triginta funiculos in longitudine 
continentes, qui initium habent apud dictorum

। per longitudinem suppleatur, ut fiant ex 
! integro decem mansi; insuper terciam partem 

minoris insule3) cum decimis omnium pre-
| missorum, jurisdicione, iure ac omni utili- 
' täte, nichil iuris in eisdem bonis sibi reser-

fratrum molendinum et protenduntur sursum vatis, nobis et nostre domui confert in per- 
pcr ascensum aque, super quam situm est petuum libere possidenda. Hoc adiecto, ut,

6*
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dictum molendinum; similitcr iidem mansi 
in latitudine triginta funiculos optinebunt ab 
eadem aqua versus Waldowe, sic ut, si de- 
fectus est in latitudine, ille per longitudinem 
suppleatur, ita quod fiant integraliter decem 
mansi; item terciam partem niinoris insule 
cum dccimis omnium premissorum, iuris- 
ditione, iure ac omni utilitate, nichil iuris 
in eisdem bonis nobis reservantes, magistro 
et fratribus prcdictis conferimus in perpetuum 
libere possidenda. Hoc adiecto, ut, si capture 
sive reclusiones aquarum, que vulgariter di- 
cuntur wer, retrorsum effluant vel contingat 
effluere in molendinis prcdictis sive in mo
lendinis in rivulo iuxta supradictum castrum 
decurrento ab eisdem fratribus in eorum tor- 
minis’ in posterum construendis et exinde 
agris nostris aut successorum nostrorum no- 
cumentum aliquod vel preiudicium generetur, 
nichilominus ipsi fratres suain possint utili- 
tatem consequi cum effectu. Cum universis 
pertineiitiis omnium prefatorum, decimis, iuris- 
ditione, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, 
silvis, nemoribus, saltibus, salectis, paludibus, 
stagnis, piscariis, aquis aquarumque decursi- 
bus, montibus, vallibus, viis et inviis, auri 
argentique fodinis, neenon omne genus eris

! si capture sive reclusiones aquarum, que 
i vulgariter dicuntur wer, retro effluant vel 
i contingat effluere in molendinis predictis 

[sive]a in molendinis iuxta rivulum apud 
castrum supradictum defluentem a nostris

| fratribus in posterum in nostris terminis con

struendis, cciam exinde agris dicti episcopi 
aut suorum successorum nocumentum aliquod 
vel preiudicium generetur, niclnlominus in 
molendinis et rivulo memoratis nostram 
possumus utilitatom consequi cum effectu.

j Nos vero ciusdem episcopi grato concurrentes 
: assensu in predictorum excambium de fratrum 
' nostrorum voluntate et consensu expresso 
। ei dem episcopo ac suis succcssoribus nec non 

ecclesie ipsius quinquaginta mansos in terra 
Culmensi iuxta villam, que dicitur Winde- 
sturen, conferimus in veram proprietatem libere 

, et sine omni onerc perpetue possidendos cum 
I omnibus suis pertinenciis, decimis, jurisdicione, 
; terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, 
i nemoribus, saltibus, salectis, paludibus, stagnis, 
i piscariis, aquis aquarumque decursibus, monti- 
! bus, vallibus, viis et inviis, auri argentique 
I fodinis nec non omne genus eris sive metalli 

ac gemmarum, fbntes vel venas salis et quid- 
quid omnino in terra vel supra aut in aquis

sive metalli aut gemmarum, fontes vel venas • 
salis, et quiequid omnino in terra vel supra , 
inventum fuerit sive in aquis cum omni i 
utilitate, questu et proventu, qui nunc est et j 
in posterum fuerit, qui nunc apparet aut in 
posterum apparebit, sub eisdem terminis in 
longum, latum et profundum cum omni iure 
et districtu, sub quibus eosdem tenuimus, nec ।

inventum fuerit cum omni utilitate, questu 
vel proventu, qui nunc est vel in posterum 
fuerit, qui nunc apparet et in posterum appa
rebit, sub eisdem terminis in longum, latum 
et profundum cum omni jure et districtu, sub 
quibus eosdem tenuimus, nec advocacia nec 
ullo prorsus iure vel obsequio, quocunque 
nomine censeantur, nobis reservatis in eisdem,

advocatia nec ullo prorsus iure vel obsequio, । omne plenum et integrum ius proprietatis

a) im Text sint.

No. 77. 1263. 45

quocumque nomine censeantur, nobis reser- > 
vatis in eisdem, omne plenum et integrum | 
ins proprietatis et possessionis castri et alio- ; 
rum omnium predictorum in prefatos ma- 
gistrum et fratres et domum eorum cum vero 
rerum dominio transferentes. Ceterum obli- 
garunt se magister et fratres memorati, ut, 
quando nos aut noster successor primum in 
terra Sambiensi castrum construere decreve- 
rimus, nos unam partem, fratres vero duas j 
partes plancarum procurabunt; ut etiam idem j 
castrum plancis muniatur, ad hoc fratres in , 
expensis propriis tenentur auxilium ministrare. j 
Ad hec fratres prcdicti in codem Castro nobis 
per dictam partemplancarum construendo, duas 
domos, ambas ad viginti marcarum valorem, ! 
construent vel nobis aut successori nostro 
pro castri et domorum structuris marcas । 
quinquaginta persolvent. Earundem autem 
plancarum et domorum constructio vel quin- , 
quaginta marcarum solutio pro eisdem erit ! 
in fratrum corundem omnimodis optione. j 
Kenuntiamus etiam pro nobis, successoribus ।

. inostris et ecclesia nostra exceptioni et actioni 
doli, beneticio restitutionis in integrum ac I 
omni legum et iuris auxilio canonici vel ci- | 
vilis atque omni actioni, exceptioni ac de- i 
fensioni rei, que contra hoc instrumentum , 
possent obici vel opponi. Ut autem omnia 
prenotata consistant firma et inviolabilia 
perseverent, presens scriptum fieri et honora- 
bilium virorum domini Heidenrici, Culmensis i 
episcopi, et supremi magistri domus sancte 
Marie Theutonicorum supradicti et nostro si- , 
gillis providimus roborari. Actum in Elbingo, 
Anno domini Millesimo ducentesimo Sexa- ! 

gesimo tercio Kalendis Januarii.

et possessionis corundem mansorum in pre- 
fatum episcopum, successores ipsius et occle- 
siam cum vero rerum dominio transferentes. 
Ceterum obligamus nos et domum nostram, 
ut, quando memoratus episcopus vel suus 
successor primum in terra Sambiensi castrum 
construere decreverit, idem episcopus unam 
partem, fratres vero duas partes plancarum 
procurabunt; ut eciam idem castrum plancis 
muniatur, fratres in expensis propriis ad hoc 
tenentur auxilium ministrare. Ad hec fratres 
nostri in eodem Castro per dictam [partem]a 
plancarum sepedicto episcopo construendo duas 
domos, ambas ad viginti marcarum valorem, 
construent vel episcopo sive suo successori 
pro castri et domorum structuris marcas 
quinquaginta persolvent. Earundem autem 
domorum et plancarum constr uccio sive 
quinquaginta marcarum solucio pro eisdem 
erit in fratrum nostrorum omnimodis opcione. 
Bcnuncciamus eciam pro nobis, successoribus 
nostris et nostra domo in predicta permuta- 
cione excepcioni et accioni doli, beneticio resti- 
tucionis in integrum ac omni legum et iuris 
auxilio canonici et civilis atque omni accioni, 
excepcioni ac defensioni et rei, que contra 
hoc instrumentum possent obici vel opponi. 
Ut autem omnia prenotata consistant firma 
et inviolabilia perseverent, presens scriptum 
fieri et venerabilium patrum, domini Heiden
rici Culmensis et domini .Henrici Sambiensis 
episcoporum et nostro sigillis providimus ro
borari. Actum In Elbingo Anno domini Mil
les! mo ducentesimo Sexagesimo tercio Kalen
dis Januarii.

a) partem fehlt.
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Transsumpt vom 9. Fehr. 1269 im Staats-Archiv 
zu Königsberg. Abschriften im Copiarium A 18 
fol. JPXXXVH und LXXV1.v —Dreger, Cod. 
Pomeran. nr. 314 (mit falscher Jahreszahl: 
1260). Voigt, Cod. dipl. Pruss. 1. nr. 143. 
Urkdb. d. Bisth. Culm J. nr. 63. Perlbach, 
Preuss. Reg. nr. 692.

Abschrift im Copiarium A 18 fol. XCr im Staats- 
Archiv zu Königsberg. — Altpreuss. Monats
schrift XVI. 1879. S. 588.

t2H3. Februar 3. Thora. Heinrich, Bischof von Samland, quittirt über den Empfang 
einer Summe von 100 Mark, die er von dem Orden xur Unterhaltung der Burg Königsberg und 
ihrer Besatzung entliehen hat.

Frater Ileinricus, dei gratia Sambiensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis 
salutem in domino Jhesu Christo. Notum facimus, quod nos a . . preceptore et fratribus 
hospitalis sanctc Marie domns Theotonicorum in Pruscia centum marcas pro expensis et 
victualibus ad Conservationem castri et hominuni nostrorum - in Koningesberg conparandis 
mutuo. recepimus in pecunia iam nobis numerata et plenarie persoluta. Quam siquidem 
pecunie summam de nostris obsidibus fratres recipient prenotati, verum si predicta summa, 
videlicet centum marcarum, de predictis obsidibus haberi non poterit, cum pulka sive tota 
terra Sambie ad fidem catholicam redierit, de nostris proventibus residuum ipsis fratribus 
pcrsolvetur. Sano si pulka sive tota terra Sambie ad fidem catholicam redierit, emenda 
sive fructus, qui de pulka sive de terra predicta provenerit, usibus nostris cedet, quidquid 
autcm medio tempore de predicta terra haberi poterit, ad usus fratrum damus. Eenuntiamus 
in hiis actioni et exceptioni non numerate et non solute pecunie, actioni et exceptioni doli 
et specialiter exceptioni, quod ipsa pecunia in utilitate ccclesie non sit conversa. In cuius 
rei testimonium presens scriptum damus sigilli nostri munimine roboratum. Datum Thorun 
Anno domini MCCLXIII Nonas Februarii.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg mit dem wohlerhaltenen Siegel des Bischofs an ab- 
hangendem Pergamentstreifen (übereinstimmend mit der Abbildung bei Vossberg, Gesch. d. preuss. Münzen 
u. Siegel Taf. XIX, d). — Kotzebue, Preussens alt. Gesch. I, 432. Perlbach, Preuss. Reg. nr. 694.

79.
12(>3. Februar t). Thorn. Landmeister Helmerich von Rechenberg cassirt einen von 

Bischof Heinrich von Samland ausgestellten Schuldschein.

Frater Helmericus, preceptor fratrum domus Theutonice in Pruscia, universis presentem 
littcram inspecturis salutem in domino sempiternam. Protestamur et publice profitemur, 
quod littera venerabilis patris H[einrici], episcopi Sambiensis, sigillo suo signata et in El- 
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byngo data continens, quod idem episcopus in C et LVIT marcas nobis et nostre domui 
causa mutui sit obligatus, cassa sit et nullius penitus firmitatis. In cuius rei testimonium 
presens sigilli nostri munimine instrumentum duximus roborandum. Datum Thorun Anno 
domini MCCLXIII0 II1II0 Ydus Februarii.